
滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                             环境风险评价 

山东海美侬项目咨询有限公司                                     Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 6-2 

表 6.1-2  建设项目 M值确定表 

序号 工艺单元名称 生产工艺 数量/套 M 分值 

4 危险物质贮存 -- 1 5 

项目 M值∑ 5 

项目 M=5，为 M4。 

3、危险物质及工艺系统危险性分级 

表 5.1-3  危险物质及工艺系统危险性等级判断（P） 
[...]
水的排放管理，杜绝污水不经处理排放，防止施工污水排放后对环境的影响。主要采取的

措施包括： 

1、混凝土拌、润湿建筑材料和清洗施工设备养护废水主要含悬浮物、硅酸盐、油类等，

施工现场设一座临时废水沉淀池用于集中收集，经沉淀中和处理后回用不外排。 

2、生活污水主要含 SS、COD 和动植物油类等，经化粪池处理。 

7.4.5 其它 

工程施工期间如发现文物、古墓等文化遗产，应暂时停止现场施工，并通知文物部门，

派专业人员到现场考察，决定是否抢救或进行挖掘。施工期间应注意地下是否埋设光缆等

通讯设施，并注意采取可靠的保护措施。 

7.5 小结 

在施工期间各项施工活动产生的噪声、废水、扬尘和固体废物可能对周围环境产生短

期的、局部的影响；经采取相应的污染控制措施后，对周围环境影响较小。 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                 环境保护措施及可行性论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-1 

8 环境保护措施及其经济技术论证 

8.1 大气污染防治措施及可行性论证 

8.1.1 导热油炉废气治理措施 

拟建项目导热油炉采用天然气作为燃料，该燃料属于清洁燃料，从源头降低二氧化硫

和颗粒物的产生浓度，为降低 NOx 排放量，导热油炉、锅炉配套安装低氮燃烧器。 

烟气在高温区停留时间是影响 NOX生成量的主要因素之一，改善燃料与空气的混合，能

够使火焰面的厚度减薄，在燃烧负荷不变的情况下，烟气在火焰面即高温区内停留时间缩

短，因而使 NOX的生成量降低。 

本项目导热油炉燃料为天然气，天然气中不含氮，氮氧化物主要为热力型。拟建项目

使用的低氮燃烧器结合了燃料分级和烟气返回再循环的低氮氧化物技术，通过其特别的设

计来降低燃烧器的火焰峰值温度，有效地降低了燃烧过程中产生的氮氧化物，实现烟气的

低氮排放。本燃烧器分级燃烧技术的原理是：通过初级火嘴确定燃气的较小的百分比，然

后分级的火嘴确定剩余的燃气百分比，这样可以降低最初的火焰温度，而不需要减少燃烧

器释放的总热量，较低的初始火焰温度（初级小流量燃料气燃烧后释放相对小的热量）可

以降低燃烧过程中的氮氧化物量。烟气返回再循环技术的原理是：二级燃料气高速喷射时

可产生低压区，将炉内遇冷下沉的贫氧烟气吸入燃烧区参与燃烧，这样不但降低了火焰温

度，也可以降低燃烧区的氧浓度，从而有效的遏制氮氧化物的生成。低氮燃烧器可以使氮

氧化物控制在 150mg/m3以内。 

目前，低氮燃烧器已广泛应用于热电、水泥、石化等多个行业，采用低氮燃烧器降低

NOX的产生排放，技术可行。根据实际调查，低氮燃烧器安装后期的运行费用很低，经济可

行。 

8.1.2 有机废气治理措施 

拟建项目有机废气成分较复杂，拟建项目根据废气的沸点、水溶性等特点，对于可回

收利用的物料 GBL 设置两级 7℃水冷凝+两级 GBL 吸收+一级活性炭吸附处理，可回收利用

物料的 NMP 设置两级 7℃水冷凝+两级水吸收+一级活性炭吸附处理方式。GBL、NMP 吸收塔

为常温常压，GBL、NMP 沸点分别为 204℃、202℃，蒸汽压 200Pa、39Pa，挥发性相对较弱，

冷凝+溶剂吸收+活性炭可行。其中 GBL、NMP 有机废气治理措施中冷凝+吸收效率取 99%，

活性炭吸附效率保守取 50%，有机废气综合效率 99.5%。 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                 环境保护措施及可行性论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-2 

拟建项目采用的 VOCs 治理措施为行业常用技术，技术可行。根据建设单位提供资料，

运行费用约 144 万元/年，拟建项目利润 14389.60 万元/年，废气治理措施费用约占 1%，

废气治理措施经济可行。 

8.1.3 无组织排放控制措施 

本项目无组织控制措施均属于常规控制措施，具体如下： 

1、挥发性有机液体储罐污染控制：本项目原料和产品有机液体储存采用固定顶罐+氮

封。一甲胺采用压力罐储存。 

2、装置泄漏检测与修复（LDAR）。 

3、拟建项目液态 VOCs 物料采用密闭管道输送方式或采用高位槽（罐）、桶泵等给料

方式密闭投加，液态 VOCs 物料全部采用密闭的管道输送。 

根据国务院关于印发大气污染防治行动计划的通知（[2013]37 号）、重点区域大气污

染物防治“十二五”规划、山东省 2013-2020 年大气污染防治规划、京津冀及周边地区落

实大气污染防治行动计划实施细则等文件的要求：“石化企业全面推行“泄漏检测与修复”

技术；《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）要求石化企业均要落实泄漏检测

与修复措施。拟建项目装置区实行泄漏修复与检测。 

经采取以上措施，本项目投产后无组织废气将得以控制，对周围环境影响较小。 

8.2 废水污染防治措施及可行性论证 

8.2.1 废水处理措施 

厂区实行清污分流，拟建项目废水经配套建设的 100m3/d 污水处理站处理，主体工艺

采用“厌氧+两级 A/O”处理工艺。拟在裕能现有污水站南侧新建 100m3/d 污水处理站，主

要用于处理载元裕能废水，污水处理站处理后废水通过裕能化工排放口排放。 

厌氧水解：废水经格栅去除废水中较大的颗粒状固体及纤维杂质进入调节池，调节水

量、均衡水质、控制 pH 值再经冷却降温后进入水解酸化。在厌氧（溶解氧浓度一般为小于

0.2mg/L）条件下，由多种微生物共同作用，将难降解、大分子有机物分解成易降解、小分

子有机物，并产生甲烷、二氧化碳、硫化氢的过程，利用其兼氧、厌氧菌等生物群体的综

合作用，提高废水的可生化性。池底设有脉冲布水器，底部采用新型布水器，并可使泥水

充分混合。 

A/O 工艺使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能。预曝气区：将空

气通入废水中，改变有毒有害气体溶解于水中所建立的气液平衡关系，使这些易挥发物质



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                 环境保护措施及可行性论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-3 

由液相转为气相，主要去除硫化物等无机物。缺氧区：利用微生物降解废水中有机物，在

缺氧的状态下，反硝化菌将硝态氮还原成氮气。好氧区：利用活性污泥吸附降解有机污染

物，有效提高活性污泥的沉降性能。好氧微生物在氧气充足的条件下，利用自身的新陈代

谢将有机物分解为二氧化碳和水，并进行自身增殖，维持系统中高浓度的生物群体。采用

廊道式推流方式运行，避免短流，提高系统的处理能力。为了提高脱氮效率，在 A/O 工艺

基础上增加一级 A/O 工艺。缺氧段 A2 能对从 O1 流入的混合液中的硝态氮进行反硝化，提

高总氮去除率，同时还可以防止污泥膨胀；好氧段 O2 能进一步降解废水中残余的氨氮和有

机物，提高混合液溶解氧，防止污泥在二沉池内缺氧反硝化。两级 A/O 工艺总氮脱除效率

很高，可达 90-95%。好氧池废水经二沉池、混凝沉淀池后排放。 

污泥浓缩池：二沉池、混凝沉淀池剩余污泥在浓缩池通过重力沉降作用，实现泥水分

离。浓缩后污泥在污泥脱水间经过化学调理，通过板框压滤机实现污泥脱水。 

 

表 8.2-1 污水处理站构筑物情况 

序号 名称 规格 单位 数量 

1 调节池 5m×5m×5.5m 座 1 

2 厌氧水解池 5m×5m×6.5m 座 1 

3 一级 A/O 池 10m×8m×5.5m 座 1 

4 二级 A/O 池 10m×4m×5.5m 座 1 

5 二沉池 3m×3m×5.5m 座 1 

6 混凝沉淀池 3m×3m×5.5m 座 1 

7 清水池 3m×2m×5.5m 座 1 

8 污泥池 3m×2m×5.5m 座 1 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                 环境保护措施及可行性论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-4 

 

图 8.2-1  污水处理站工艺流程图 

表 8.2-2   污水站设计进出水水质指标一览表(mg/L) 

单元 项目 
COD 

（mg/l） 

BOD5 

（mg/l） 

氨氮 

（mg/l） 

SS 

（mg/l） 
pH 

调节中和 

进水 ≤3000 ≤800 ≤100 ≤200 9-12 

出水 ≤3000 ≤800 ≤100 ≤200 8-9 

去除率 / / / / / 

厌氧水解 

进水 ≤3000 ≤800 ≤100 ≤200 8-9 

出水 ≤2250 ≤720 ≤100 ≤100 8-9 

去除率 ≥25% ≥10% / ≥50% / 

混凝剂/助凝剂 

污
泥
回
流 

废液 

混凝沉淀池 

 

二沉池 

二级 A/O 

一级 A/O 

格栅 

 

达标排放 

板框压滤机 

污泥浓缩池 

泥饼外运 

综合废水 

 

调节池 

厌氧水解池 

上清液沉淀池 

清水池 

 

酸 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                 环境保护措施及可行性论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-5 

两级 A/O 

进水 ≤2250 ≤720 ≤100 ≤100 8-9 

出水 ≤337 ≤36 ≤10 ≤50 7-9 

去除率 ≥85% ≥95% ≥90% ≥50% / 

混凝沉淀 

进水 ≤337 ≤36 ≤10 ≤50 7-9 

出水 ≤337 ≤36 ≤10 ≤30 7-9 

去除率 / / / ≥40% / 

排放标准 ≤500 ≤500 ≤45 ≤400 6.5-9.5 

拟建项目拆除原有 30m3/d 污水站，厂内新建 1 处 100m3/d 污水处理站，现有工程进入

污水污水处理站的废水量为 21.166m
3
/d，拟建项目进入污水站废水量 36.44m

3
/d，新建污水

处理站规模满足拟建项目及现有工程废水处理需求。 

拟建项目废水水质 COD1887mg/L，氨氮 89mg/L，满足污水处理站进水要求。根据污水

处理站设计进出水指标，污水处理站出水能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准要求。 

拟建项目产生的生产工艺废水和经化粪池处理后生活污水排入配套建设的污水处理站

处理后和循环冷却排污水满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级

标准及污水处理厂进水要求后排入北海经济开发区第一污水处理厂深度处理后经人工湿地

排入郝家沟，流经套尔河汇入渤海。 

根据现有工程分析章节，现有的 GBL 装置、NMP 装置产生的废水种类及废水水质与本

项目基本相同，类比裕能化工现有污水处理站现状监测，污水处理站出水水质满足可《污

水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B 等级标准和北海经济开发区第一污水处

理厂协议进水水质要求。北海经济开发区第一污水处理厂接纳本项目废水可行。 

8.2.3 北海经济开发区第一污水处理厂 

北海经济开发区第一污水处理厂位于滨州北海经济开发区，北海二路以南，郝家沟路

以北。污水处理厂主要接纳北海经济开发区以及马山子镇的生活污水和工业废水。该污水

处理厂处理工艺为“改良氧化沟+沉淀+过滤+消毒”，根据在线统计数据，污水厂实际处理

规模约 1.3 万吨/天，可以接纳拟建项目废水。 

根据在线监测数据，污水厂排水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准中的 A标准（COD≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L）。 



滨州裕能化工有限公司年产5万吨电子级NMP改扩建项目环境影响报告书                 环境保护措施及可行性论证 

山东海美侬项目咨询有限公司                                  Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 8-6 

8.3 地下水污染控制措施及可行性论证 

根据厂区各生产、生活功能单元可能产生污染的地区，划分为重点污染防治区、一般

污染防治区。对厂区可能泄漏污染物的地面进行防渗处理，可有效防治污染物渗入地下，

并及时地将泄漏/渗漏的污染物收集并进行集中处理。 

参照《石油化工工程防渗技术规范》(GB/T50934)要求，此次评价将污水处理站、储罐

区、危废仓库、废水排放管道确定为重点防渗区，装置区等确定为一般防渗区，办公室、

变电站、餐厅、宿舍、停车场等确定为简单防渗区，其它地方不布置防渗措施。 

8.4 噪声污染控制措施及可行性论证 

1、从声源设备上进行噪声控制，在设备选型、订货时向制造厂家提出噪声要求，一般

主机噪声不得超过 90dB(A)，辅机噪声不超过 85dB(A)。 

2、对运行噪声较大且无法控制产生噪声的设备，要将其安放在封闭厂房或室内，如不

能达到标准要求，应采取有效的隔声降噪措施。 

3、风机、泵类等高噪声设备，采取基础隔振并安装隔音罩。 